J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº14/2014

Aos dezanove dias do mês de junho do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 13 de 05/06/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

O Presidente

Informa que:

- Esteve presente no dia 11/06/2014 na cerimónia de encerramento do ano letivo da

Associação Prosas.------------------------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente no dia 12 de junho no Pavilhão Multiusos, no espetáculo de encerramento

do ano escolar em Sines.-----------------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente no dia 13 de junho na festa de encerramento do ano letivo da Escola Básica

nº 2.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1º Vogal

Propõe que:

- Após consulta ao mercado local e pelo conhecimento adquirido indica o nome da BP como a

empresa que melhor pode satisfazer a nossa pretensão de compra de um Termoacumulador

HS 50 -3 B 50 L para o ATL.------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente no Encontro de Fanfarras que se realizou no dia 07 de junho, tendo recebido

a oferta de uma lembrança endereçada à Junta de Freguesia.-----------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2014 – 19  DE JUNHO 

- Esteve presente no torneio de “ Bambis” do Hóquei Clube Vasco da Gama.---------------------

ORDEM DO DIA:

CLUBE DESPORTIVO E RECREATIVO DE PORTO COVO

Presente circular informativa com entrada nº 1013 de 11/06/2014 remetendo informação sobre

os novos Órgão Sociais.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

INDEPENDENTES FUTSAL

Presente e-mail com entrada nº 1018 de 11/06/2014 agradecendo o nosso apoio à iniciativa

Maratona Futsal.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 1023 de 11/06/2014 remetendo orçamento de sistema para

emissão de etiquetas de inventário.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adquirir o equipamento em causa à empresa Fresoft. Esta

aquisição é feita em simultâneo com o programa “ Atividades ATL”, beneficiando, por isso,

de condições favoráveis”-----------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1034 de 12/06/2014 solicitando um trofeu para o 25º Convívio

Distrital.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um trofeu no valor de 40,00 €”-------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada nº 1045 de 16/06/2014 solicitando preenchimento de

questionário.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar a solicitação relativa à entrevista e responder ao

questionário”.------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1048 de 19/06/2014 remetendo informação relativa ao Plano

Estratégico de Desenvolvimento do Turismo Cinegético no Alentejo Litoral.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – FISCALIZAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 1056 de 19/06/2014 remetendo para nosso conhecimento a

alteração à rua “Estrada do Farol”.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDEANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 1060 de 19/06/2014 remetendo boletim informativo nº 20.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2014 – 19  DE JUNHO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1061 de 19/06/2014 solicitando transporte para o dia 24 de

junho para ida ao Preço Certo.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que a Junta de Freguesia não dispõe de

transporte”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1063 de 19/06/2014 solicitando a cedência da carrinha para

dia 21 de junho.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceder à solicitação mediante a nossa disponibilidade”------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 6/2014.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 7/2014.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 2ª alteração, no valor de

5.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 2ª

alteração, a fim de reforçar várias ações.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.-----------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 14/2014 – 19  DE JUNHO 

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________